
__________________________________________________________________

Pirassununga, 03 de Outubro de 2025 | Ano 12 | Nº 147
__________________________________________________________________

ATOS OFICIAIS
PODER EXECUTIVO

Secretaria Municipal
de Governo

LEI (S)

- LEI COMPLEMENTAR Nº 213, DE 3 DE OUTUBRO DE 
2025 -

“Dá nova redação ao art. 2º da Lei Complementar nº 121, 
de  14  de  fevereiro  de 
2014.”…………………………………….………..
O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA faz saber 
que  a  Câmara  Municipal  aprova  e  ele  sanciona  e 
promulga a seguinte Lei Complementar:
Art. 1º O art. 2º da Lei Complementar nº 121, de 14 de 
fevereiro  de  2014,  passa  a  vigorar  com  a  seguinte 
redação:
“Art.  2º  ………………………………………………..
………………....…
§  1º 
………………………………………………………………...
…..
I  – Nas escolas de ensino fundamental  – anos iniciais, 
com atendimento em tempo parcial, a duração da hora-
aula  será  de  57  (cinquenta  e  sete)  minutos  com  15 
(quinze) minutos de intervalo, contemplando a jornada de 
5 (cinco) horas diárias por período.
§ 
2º…………………………………………………………………
……….
§ 
3º…………………………………………………………………
..”(NR)
Art. 2º Esta Lei Complementar entra em vigor na data de 
sua publicação.
Pirassununga, 3 de outubro de 2025.
FERNANDO LUBRECHET
Prefeito Municipal
Publicada no Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Pirassununga.
THAÍS HELENA ZERO DE OLIVEIRA PEREIRA.
Secretária Municipal de Governo.
crab/.

– LEI Nº 6.520, DE 3 DE OUTUBRO DE 2025 –

“Dispõe  sobre  o  aumento  do  número  de  vagas  do 
emprego  permanente  mensalista  de  Auxiliar  de 
Desenvolvimento  Infantil  no  quadro  de  pessoal  da 
Prefeitura Municipal de Pirassununga.”…..……………….

O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA faz saber 
que  a  Câmara  Municipal  aprova  e  ele  sanciona  e 
promulga a seguinte Lei:
Art. 1º Fica aumentado de 155 (cento e cinquenta e cinco) 
para  200  (duzentos)  o  número  de  vagas  do  emprego 
permanente  mensalista  de  Auxiliar  de  Desenvolvimento 
Infantil no quadro de pessoal da Prefeitura Municipal de 
Pirassununga, constante do Anexo II da Lei nº 1.695, de 
25 de março de 1986, e suas alterações.
Art.  2º As despesas decorrentes da execução desta Lei 
correrão por conta de dotações orçamentárias próprias, 
suplementadas se necessário.
Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Pirassununga, 3 de outubro de 2025.
FERNANDO LUBRECHET
Prefeito Municipal
Publicada no Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Pirassununga.
THAÍS HELENA ZERO DE OLIVEIRA PEREIRA.
Secretária Municipal de Governo.
crab/.

PORTARIA (S)

– PORTARIA Nº 470/2025 –

O Prefeito  Municipal  de  Pirassununga,  no  exercício  do 
cargo e uso das prerrogativas legais;
Considerando  a  carta  de  pedido  de  demissão 
apresentada pelo servidor
R E S O L V E :
Art. 1º Autorizar  a  Seção  de  Pessoal  a  proceder,  a 
contar de 1º de outubro do corrente ano, à rescisão do 
contrato de trabalho firmado em 15 de agosto de 2023, 
com  o  servidor  Guilherme  Luiz  Caetano  dos  Santos, 
matrícula n° 7**1, ocupante do emprego permanente de 
Recepcionista,  em  razão  de  pedido  de  demissão 
formulado pelo próprio interessado.
Art. 2º Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua 
publicação.
Pirassununga, 3 de outubro de 2025.
FERNANDO LUBRECHET
Prefeito Municipal
Publicada no Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Pirassununga.
THAÍS HELENA ZERO DE OLIVEIRA PEREIRA.
Secretária Municipal de Governo.
crab/.

– PORTARIA Nº 471/2025 –

O Prefeito  Municipal  de  Pirassununga,  no  exercício  do 
cargo e uso das prerrogativas legais;
Considerando  a  carta  de  pedido  de  demissão 
apresentada pela servidora,
R E S O L V E :

1 / 5



__________________________________________________________________

Pirassununga, 03 de Outubro de 2025 | Ano 12 | Nº 147
__________________________________________________________________

Art. 1º Autorizar a Seção de Pessoal a proceder, a contar 
de 1º de outubro do corrente ano, à rescisão do contrato 
de  trabalho  firmado  em  4  de  maio  de  2023,  com  a 
servidora Nicole Germano de Lima do Carmo, matrícula 
n° 7**8, ocupante do emprego permanente de Assistente 
Social, em razão de pedido de demissão formulado pela 
própria interessada.
Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua 
publicação.
Pirassununga, 3 de outubro de 2025.
FERNANDO LUBRECHET
Prefeito Municipal
Publicada no Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Pirassununga.
THAÍS HELENA ZERO DE OLIVEIRA PEREIRA.
Secretária Municipal de Governo.
crab/.

– PORTARIA Nº 472/2025 –

O Prefeito  Municipal  de  Pirassununga,  no  exercício  do 
cargo e uso das prerrogativas legais;
Considerando  a  carta  de  pedido  de  demissão 
apresentada pela servidora,
R E S O L V E :
Art. 1º Autorizar a Seção de Pessoal a proceder, a contar 
de 1º de outubro do corrente ano, à rescisão do contrato 
de  trabalho  firmado  em  14  de  junho  de  2023,  com  a 
servidora Silvana Moreira Mainardi,  matrícula n° 6**5-3, 
ocupante  do  emprego  permanente  de  Escriturário,  em 
razão  de  pedido  de  demissão  formulado  pela  própria 
interessada.
Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua 
publicação.
Pirassununga, 3 de outubro de 2025.
FERNANDO LUBRECHET
Prefeito Municipal
Publicada no Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Pirassununga.
THAÍS HELENA ZERO DE OLIVEIRA PEREIRA.
Secretária Municipal de Governo.
crab/.

– PORTARIA Nº 473/2025 –

O Prefeito  Municipal  de  Pirassununga,  no  exercício  do 
cargo e uso das prerrogativas legais;
Considerando a concessão de aposentadoria por tempo 
de contribuição pelo Instituto Nacional do Seguro Social – 
INSS,
R E S O L V E :
Art. 1º Autorizar a seção de pessoal a proceder, a contar 
de 1º de outubro do corrente ano, à rescisão do contrato 
de trabalho,  firmado em 20 de março de 2013,  com o 
servidor  Antonio  Angelo  Bertazi,  matrícula  nº  6**9, 
ocupante do emprego permanente de Farmacêutico, em 
razão de aposentadoria por tempo de contribuição.

Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua 
publicação.
Pirassununga, 3 de outubro de 2025.
FERNANDO LUBRECHET
Prefeito Municipal
Publicada no Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Pirassununga.
THAÍS HELENA ZERO DE OLIVEIRA PEREIRA.
Secretária Municipal de Governo.
crab/.

– PORTARIA Nº 474/2025 –

O Prefeito  Municipal  de  Pirassununga,  no  exercício  do 
cargo e uso das prerrogativas legais;
Considerando a concessão de aposentadoria por tempo 
de contribuição pelo Instituto Nacional do Seguro Social – 
INSS,
R E S O L V E :
Art. 1º Autorizar a seção de pessoal a proceder, a contar 
de 1º de outubro do corrente ano, à rescisão do contrato 
de trabalho, firmado em 18 de fevereiro de 1999, com o 
servidor  Adenilson  Lopes  do  Nascimento,  matrícula  nº 
3**2, ocupante do emprego permanente de Encarregado 
de  Setor  -  Cemitério,  em  razão  de  aposentadoria  por 
tempo de contribuição.
Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua 
publicação.
Pirassununga, 3 de outubro de 2025.
FERNANDO LUBRECHET
Prefeito Municipal
Publicada no Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Pirassununga.
THAÍS HELENA ZERO DE OLIVEIRA PEREIRA.
Secretária Municipal de Governo.
crab/.

Seção de Material

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
Processo  Administrativo: 1024/2024.  Modalidade: 
Inexigibilidade  n°  01/24.  Compromissária:  AUTO 
CENTER CIDADE JARDIM DE PIRASSUNUNGA LTDA. 
AUTORIZAÇÃO  DE  FORNECIMENTO  Nº:  1.309/2025. 
Período da contratação: 29/09/2025. Valor: o valor total 
da contratação é de R$ 103.084,00 (cento e três mil  e 
oitenta  e  quatro  reais).  Objeto:  Credenciamento  de 
empresas  para  fornecimento  de  combustíveis 
automotivos.

Processo  Administrativo: 896/2025.  Modalidade: 
Pregão Eletrônico n° 12/25.  Ata de Registro de Preços 
n°  88/2025.  Compromissária:  ALICE  DE  PAULA 
COMÉRCIO DE PEÇAS AGRÍCOLAS.  AUTORIZAÇÕES 
DE  FORNECIMENTO  Nº:  1.293/2025,  1.294/2025, 
1.295/2025,  1.296/2025,  1.297/2025,  1.298/2025, 
1.299/2025,  1.300/2025,  1.301/2025  e  1.302/2025. 

2 / 5



__________________________________________________________________

Pirassununga, 03 de Outubro de 2025 | Ano 12 | Nº 147
__________________________________________________________________

Período das contratações:  26/09/2025.  Valor:  o valor 
total das contratações é de R$ 21.254,77 (vinte e um mil, 
duzentos  e  cinquenta  e  quatro  reais  e  setenta  e  sete 
centavos).  Ata  de  Registro  de  Preços  n°  89/2025. 
Objeto:  Registro  de  preços  de  serviços  e  manutenção 
mecânica,  borracharia  e  fornecimento  de  peças  para 
veículos da frota municipal. 

Processo  Administrativo: 3571/2024.  Modalidade: 
Pregão Eletrônico n° 33/24.  Ata de Registro de Preços 
n°  65/2024.  Compromissária: LUMIAR  HEALTH 
BUILDERS  EQUIPAMENTOS  HOPITALARES  LTDA. 
ORDEM  DE  SERVIÇO  Nº:  404/2025. Período  da 
contratação:  26/09/2025.  Valor:  o  valor  total  da 
contratação é de R$ 13.572,92 (treze mil,  quinhentos e 
setenta e dois reais e noventa e dois centavos).  Objeto: 
Registro de preços de locação de BIPAP e CPAP. 

Processo  Administrativo: 198/2025.  Modalidade: 
Pregão Eletrônico n° 14/25.  Ata de Registro de Preços 
n°  91/2024.  Compromissária: SUPERARMED 
EQUIPAMENTOS  MÉDICO  HOSPITALARES  LTDA. 
ORDEM  DE  SERVIÇO  Nº:  405/2025. Período  da 
contratação:  26/09/2025.  Valor:  o  valor  total  da 
contratação  é  de  R$  147,00  (cento  e  quarenta  e  sete 
reais).  Objeto:  Registro  de  preços  de  fornecimento  e 
abastecimento de oxigênio medicinal e concentradores de 
oxigênio. 

Processo  Administrativo: 4470/2024.  Modalidade: 
Pregão Eletrônico n° 39/24.  Ata de Registro de Preços 
n°  32/2025.  Compromissária:  INDAIAL  PAPEL 
EMBALAGENS  LTDA.  AUTORIZAÇÕES  DE 
FORNECIMENTO Nº: 1.310/2025 e 1.316/2025. Período 
das  contratações:  30/09/2025  a  01/10/2025.  Valor:  o 
valor total das contratações é de R$ 19.186,00 (dezenove 
mil,  cento  e  oitenta  e  seis  reais).  Ata de  Registro  de 
Preços  n°  27/2025.  Compromissária:  SNOP 
CORRELATOS  INDÚSTRIA  E  COMÉRCIO LTDA. 
AUTORIZAÇÕES DE FORNECIMENTO Nº: 1.311/2025 e 
1.317/2025. Período  das  contratações:  30/09/2025  a 
01/10/2025. Valor: o valor total das contratações é de R$ 
8.844,00 (oito mil, oitocentos e quarenta e quatro reais). 
Ata  de  Registro  de  Preços  n°  28/2025. 
Compromissária:  MASS  CLEAN  COMÉRCIO  DE 
MERCADORIAS PARA HIGIENE LTDA.  AUTORIZAÇÃO 
DE  FORNECIMENTO  Nº:  1.312/2025. Período  da 
contratação:  30/09/2025.  Valor:  o  valor  total  da 
contratação é de R$ 13.997,00 (treze mil, novecentos e 
noventa  e  sete  reais).  Ata  de  Registro  de  Preços  n° 
14/2025. Compromissária: BACCIOTTI SILVEIRA & CIA 
LTDA EPP.  AUTORIZAÇÃO  DE  FORNECIMENTO  Nº: 
1.314/2025. Período da contratação: 01/10/2025. Valor: 
o valor total da contratação é de R$ 740,00 (setecentos e 
quarenta reais).  Ata de Registro de Preços n° 36/2025. 
Compromissária:  ASIS  DISTRIBUIDORA  LTDA. 
AUTORIZAÇÃO  DE  FORNECIMENTO  Nº:  1.315/2025. 

Período da contratação: 01/10/2025. Valor: o valor total 
da contratação é de R$ 744,00 (setecentos e quarenta e 
quatro  reais).  Ata de Registro de Preços n°  30/2025. 
Compromissária:  MUVI  COMÉRCIO  E  SOLUÇÕES 
EMPRESARIAIS  LTDA.  AUTORIZAÇÃO  DE 
FORNECIMENTO  Nº:  1.318/2025. Período  da 
contratação:  01/10/2025.  Valor:  o  valor  total  da 
contratação é de R$ 586,00 (quinhentos e oitenta e seis 
reais).  Ata  de  Registro  de  Preços  n°  46/2025. 
Compromissária: IRINEU VALENTIM TONELOTTO EPP. 
AUTORIZAÇÃO  DE  FORNECIMENTO  Nº:  1.319/2025. 
Período da contratação: 01/10/2025. Valor: o valor total 
da  contratação  é  de  R$  1.248,00  (mil,  duzentos  e 
quarenta  e  oito  reais).  Ata de  Registro  de  Preços n° 
22/2025. Compromissária: ECOLOGY PAPER LTDA ME. 
AUTORIZAÇÃO  DE  FORNECIMENTO  Nº:  1.320/2025. 
Período da contratação: 01/10/2025. Valor: o valor total 
da  contratação  é  de  R$  1.592,00  (mil,  quinhentos  e 
noventa  e  dois  reais).  Ata  de  Registro  de  Preços  n° 
26/2025. Compromissária: SIDNEI PIRES DE MORAES 
LTDA.  AUTORIZAÇÃO  DE  FORNECIMENTO  Nº: 
1.321/2025. Período da contratação: 01/10/2025. Valor: 
o valor total da contratação é de R$ 203,04 (duzentos e 
três reais e quatro centavos). Ata de Registro de Preços 
n° 15/2025. Compromissária: GIMENES & PAVAN LTDA 
ME.  AUTORIZAÇÃO  DE  FORNECIMENTO  Nº: 
1.323/2025. Período da contratação: 01/10/2025. Valor: 
o valor total da contratação é de R$ 552,00 (quinhentos e 
cinquenta e dois reais).  Ata de Registro de Preços n° 
16/2025.  Compromissária:  RICARDO  GONÇALVES 
ITAPIRA ME.  AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO Nº: 
1.322/2025. Período da contratação: 01/10/2025. Valor: 
o  valor  total  da  contratação  é  de  R$  1.368,90  (mil, 
trezentos e sessenta e oito reais e noventa centavos). Ata 
de  Registro  de  Preços n°  25/2025.  Compromissária: 
LAZZARI & MEDEIROS INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
PRODUTOS  QUÍMICOS  LTDA.  AUTORIZAÇÃO  DE 
FORNECIMENTO  Nº:  1.324/2025. Período  da 
contratação:  01/10/2025.  Valor:  o  valor  total  da 
contratação é de R$ 1.320,90 (mil, trezentos e vinte reais 
e  noventa  centavos).  Ata  de  Registro  de  Preços  n° 
23/2025.  Compromissária:  PARILIMP  COMÉRCIO  DE 
PRODUTOS  E  SERVIÇOS  LTDA.  AUTORIZAÇÃO  DE 
FORNECIMENTO  Nº:  1.325/2025. Período  da 
contratação:  01/10/2025.  Valor:  o  valor  total  da 
contratação é de R$ 1.391,20 (mil, trezentos e noventa e 
um reais e vinte centavos). Objeto: Registro de preços de 
materiais  de  limpeza,  higiene,  copa,  cozinha  e 
descartáveis.- Fernando Lubrechet – Prefeito Municipal.

Processo  Administrativo: 2031/2020.  Modalidade: 
Dispensa  de  Licitação  nº  224/20.  Contrato  nº  63/20. 
Termo Aditivo nº 150/25.  Locador: ANTÔNIO CARLOS 
STRABELLI Prorrogação: Fica prorrogada a vigência do 
contrato por mais 6 (seis) meses a contar retroativamente 
de 24/06/25. Valor: o valor para atender a prorrogação 
será de R$ 19.200,00 (dezenove mil  e duzentos reais). 

3 / 5



__________________________________________________________________

Pirassununga, 03 de Outubro de 2025 | Ano 12 | Nº 147
__________________________________________________________________

Troca  de  gestor:  fica  alterado  o  gestor  para  Darcy 
Bittencourt das Chagas Filho, Escriturário, lotado na S.M. 
de  Assistência  e  Desenvolvimento  Social. Assinatura: 
03/10/25.  Objeto:  locação  de  imóvel  situado  à  Rua 
Pereira  Bueno,  419,  Centro,  nesta  cidade,  para  uso 
exclusivo  do  Núcleo  de  Gestão  do  Programa  Bolsa 
Família  e  Cadastro  Único  pelo  Fundo  Municipal  de 
Assistência  Social. -  Fernando  Lubrechet  –  Prefeito 
Municipal.

Processo  Administrativo: 1178/2022.  Modalidade: 
Pregão Eletrônico nº 36/22.  Contrato nº  32/22.  Termo 
Aditivo  nº 155/25.  Contratada: DF 
EMPREENDIMENTOS  E  SERVIÇOS  EIRELI. 
Prorrogação: Fica prorrogada a vigência do contrato por 
mais  12  (doze)  meses  a  contar  retroativamente  de 
04/08/25.  Reajuste  e  Valor  da  Dotação: o  valor  para 
atender a prorrogação será de R$ 721.198,24 (setecentos 
e vinte e um mil, cento e noventa e oito reais e vinte e 
quatro  centavos)  reajustado  conforme  índice  IPC/FIPE 
em 5,11%. Alteração de Dados Bancários: fica alterada 
a conta bancária da contratada em conformidade com a 
cláusula quarto do presente termo aditivo.  Alteração do 
vencimento da Nota Fiscal:  fica alterado o vencimento 
da nota fiscal para o dia 10, devidamente assinada pelo 
gestor do contrato. Assinatura: 02/10/25. Objeto: serviço 
de  mão  de  obra  especializada  em  “monitores  de 
transporte  escolar”. -   Fernando  Lubrechet  –  Prefeito 
Municipal.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 49/2025
Processo  Administrativo: 4838/2025.  Modalidade: 
Dispensa de Licitação n° 49/25, Lei n° 14.133/2021 Artigo 
75,  Inciso  II. Proponentes:  03  (três). Homologação e 
Ratificação:  02/10/2025. Empresa  Adjudicada  e 
Contratada:  JOÃO  BATISTA  DEL  NINO  LTDA. 
Autorização de Fornecimento nº: 1.330/2025. Valor: R$ 
14.274,00  (quatorze  mil,  duzentos  e  setenta  e  quatro 
reais).  Emissão: 03/10/2025.  Condições  de 
Fornecimento: conforme Termo de Referência.  Objeto: 
Aquisição de tintas e utensílios para pintura. - Fernando 
Del Nero – Secretário Municipal de Educação.

Secretaria Municipal de Finanças

COMUNICADO

Em  atenção  ao  artigo  37  da  Constituição  Federal,  a 
Secretaria  Municipal  de  Finanças  comunica  que  foi 
protocolado o Projeto de Lei que estima a Receita e fixa a 
Despesa do Município para o exercício de 2026. A Receita 
Orçamentária  é  estimada  em  R$  477.165.478,47 
(quatrocentos e setenta e sete milhões cento e sessenta e 
cinco mil quatrocentos e setenta e oito reais e quarenta e 
sete  centavo  s).  A  despesa  é  fixada  em  R$ 
477.165.478,47  (quatrocentos  e  setenta  e  sete  milhões 
cento e sessenta e cinco mil quatrocentos e setenta e oito 

reais  e  quarenta e sete centavos).  O demonstrativo do 
total  de  aplicação  mínima  obrigatória  de  recursos 
orçamentários no ensino é de R$ 91.600.756,60 (noventa 
e um milhões seiscentos mil setecentos e cinquenta e seis 
reais e sessenta centavos). Os demonstrativos do total de 
aplicação mínima obrigatória de recursos orçamentários 
nas  ações  e  serviços  públicos  de  saúde  é  de  R$ 
50.668.280,20 (cinquenta milhões seiscentos e sessenta 
e oito mil duzentos e oitenta reais e vinte centavos) e do 
total de aplicação vinculada às ações públicas de saúde é 
de  R$  42.435.259,00  (quarenta  e  dois  milhões 
quatrocentos e trinta e cinco mi l e duzentos e cinquenta e 
nove reais), totalizando R$ 93.123.539,20 (noventa e três 
milhões cento e vinte e três mil quinhentos e trinta e nove 
reais e vinte centavos). Referido Projeto de Lei recebeu o 
nº 78/2025, estando à disposição da população no sít io 
da Câmara Municipal www.camarapirassununga.sp.gov.br 
para conhecimento da estimativa da receita e fixação da 
despesa do Município para o exercício de 2026.

Pirassununga, 3 de outubro de 2025.

Cláudio Raimundo
Secretário Municipal de Finanças

Secretaria Municipal de Saúde

VISA – Vigilância Sanitária

Comunicado  de  DEFERIMENTO  referente  à  protocolo: 
5504/2025  Data  de  Protocolo:  29/09/2025  CEVS: 
353930101-477-000066-1-0  Data  de  Validade:   Razão 
Social:  DROGARIA  CARAMANTI  LTDA  CNPJ/CPF: 
10.701.510/0002-20  Endereço:  AVENIDA  CAPITAO 
ANTÔNIO  JOAQUIM  MENDES,  471  BOX  09  VILA 
INDUSTRIAL Município:  PIRASSUNUNGA CEP:  13631-
110 UF: SP Resp. LEGAL: LUIZ MARCOS CARAMANTI 
CPF:  5XX3342XX53  Resp.  Técnico:  PRISCILA KARYN 
RODRIGUES DE CARVALHO CPF: 21439428859 CBO: 
223405  Conselho  Prof.:  CRF  No.  Inscr.:79464  UF:SP 
Resp. Técnico: THAIS DE OLVIEIRA CPF: 4XX3115XX92 
CBO:  223405  Conselho  Prof.:  CRF  No.  Inscr.:73084 
UF:SP O Diretor da VIGILÂNCIA SANITÁRIA MUNICIPAL 
DE PIRASSUNUNGA. DR. CLEBER BENEVELI. 
Defere  o(a)  Cancelamento  de  Licença  Sanitária  do 
Estabelecimento. O(s) responsável(s) assume(m) cumprir 
a  legislação   vigente  e  observar  as  boas  práticas 
referentes  as  atividades  prestadas,  respondendo civil  e 
criminalmente pelo não cumprimento  de tais exigências, 
ficando  inclusive  sujeito(s)  ao  cancelamento   deste 
documento  PIRASSUNUNGA,  Segunda-feira,  29  de 
Setembro de 2025. 

Comunicado  de  DEFERIMENTO  referente  à  protocolo: 
4717/2025  Data  de  Protocolo:  20/08/2025  CEVS: 
353930101-863-000399-1-8 Data de Validade: 01/10/2026 

4 / 5



__________________________________________________________________

Pirassununga, 03 de Outubro de 2025 | Ano 12 | Nº 147
__________________________________________________________________

Razão Social: PED CARE SAÚDE INFANTIL LTDA -  ME 
CNPJ/CPF: 20.487.197/0001-42 Endereço:  RUA TREZE 
DE MAIO,  1771  CENTRO Município:  PIRASSUNUNGA 
CEP: 13631-030 UF: SP Resp. LEGAL: PAULO PEREIRA 
PIRES  NETO      CPF:  0XX5229XX80  Resp.  Técnico: 
PAULO PEREIRA PIRES NETO   CPF:  0XX5229XX80 
CBO:  223149  Conselho  Prof.:  CRM  No.  Inscr.:161466 
UF:SP O Diretor da VIGILÂNCIA SANITÁRIA MUNICIPAL 
DE PIRASSUNUNGA. DR. CLEBER BENEVELI.  Defere 
o(a) Renovação de Licença Sanitária do Estabelecimento. 
O(s)  responsável(s)  assume(m)  cumprir  a  legislação 
vigente  e  observar  as  boas  práticas  referentes  as 
atividades prestadas,  respondendo civil  e  criminalmente 
pelo  não  cumprimento   de  tais  exigências,  ficando 
inclusive  sujeito(s)  ao  cancelamento   deste  documento 
PIRASSUNUNGA, Quarta-feira, 1 de Outubro de 2025. 

SAEP

TERMO ADITIVO Nº 041/2025

SEGUNDO ADITAMENTO DO CONTRATO  43/20225
CONTRATANTE:  SAEP  –  SERVIÇO  DE  ÁGUA  E 

ESGOTO DE PIRASSUNUNGA 
   CONTRATADA: HR CONSTRUÇÕES LTDA 

OBJETO: Consultoria, Inspeção e Engenharia diagnostica 
para Reservatórios de água, Fica acrescido os serviços 
para mais 01 Reservatório de água na ETA-II, conforme 
documentação  anexo  ao  processo  801/25,  Modalidade: 
Dispensa  Eletrônica  34/2025.  Valor  R$  6.000,00. 
Pirassununga, 25 de Setembro de 2025. Pedro Westphal 
Nunes - Superintendente

TERMO ADITIVO Nº 042/2025

SEGUNDO ADITAMENTO DO CONTRATO  003/20225
CONTRATANTE:  SAEP  –  SERVIÇO  DE  ÁGUA  E 

ESGOTO DE PIRASSUNUNGA 
   CONTRATADA: PROJESAN SANEAMENTO AMBIENTAL 

LTDA 
OBJETO:  Aquisição  de  Plicloreto  de  Aluminio  a  granel 
para  tratamento  de  Água.  Fica  reajustado  o  valor  da 
tonelada  para  restabelecer  o  equilíbrio  econômico 
financeiro , passando seu preço de R$ 1320,00 para R$ 
1.590,00 a tonelada. conforme documentação anexo ao 
processo 1.746/24, Pirassununga, 02 de outubro de 2025. 
Pedro Westphal Nunes - Superintendente

TERMO ADITIVO Nº 043/2025

SEGUNDO ADITAMENTO DO CONTRATO  66/20222
CONTRATANTE:  SAEP  –  SERVIÇO  DE  ÁGUA  E 

ESGOTO DE PIRASSUNUNGA 
   CONTRATADA: BANCO SANTANDER BRASIL S/A 

OBJETO: Serviço de arrecadação das contas de água e 
esgoto. 

Fica  prorrogado  por  mais  12  meses  o  contrato  acima 
mencionado,  conforme  documentação  anexo  ao 
processo,  Valor  R$  111.500,00.  Modalidade:  Chamada 
Publica 001/2022. Pirassununga, 02 de outubro de 2025. 
Pedro Westphal Nunes - Superintendente

ATOS OFICIAIS
PODER LEGISLATIVO

Câmara Municipal

PORTARIA Nº   1173  

Wallace Ananias de Freitas Bruno, Presidente da Câmara 
Municipal de Pirassununga, Estado de São Paulo, etc… 
Considerando a  solicitação  apresentada pela  Comissão 
Processante nº. 01/2025, através de ofício 08/2025 para 
substituição  provisória  de  servidor  para  auxiliar  os 
trabalhos em razão do  afastamento médico de um dos 
servidores  nomeados;  Considerando  a  necessária 
proteção  ao  devido  processo  legal,  No  uso  de  suas 
atribuições legais, RESOLVE: Nomear, enquanto perdurar 
o  afastamento  médico  do  servidor  Leonardo  Lindman 
Carvalho – Auxiliar  Legislativo Administrativo,  o servidor 
Paulo Vinícius Gonçalves – Analista Legislativo Tecnologia 
da Informação para  auxiliar  os  trabalhos.  Registre-se e 
Publique-se.  Pirassununga,  03  de  outubro  de  2025. 
Wallace  Ananias  de  Freitas  Bruno-Presidente. 
Publicado  no  Diário  Oficial  Eletrônico  do  Município  de 
Pirassununga.  Dalva  Milare  Arruda  Lodi  -  Diretora 
Legislativa

F I M    D A    E D I Ç Ã O

5 / 5


		2025-10-03T17:08:59-0300
	MUNICIPIO DE PIRASSUNUNGA:45731650000145




